ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРЦИИ ТОРОПЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

03.02.2025                                                                                                    №14

Об итогах пробного итогового собеседования

по русскому языку в 9-х классах

         В соответствии с приказом отдела образования администрации

Торопецкого муниципального округа от 09.01.2025 №3 «О проведении

пробного итогового собеседования по русскому языку в 9-х классах  на

территории Торопецкого муниципального округа»   29 января 2025 года в

общеобразовательных организациях Торопецкого муниципального округа

состоялось пробное итоговое собеседование по русскому языку, в котором

приняло участие   202 девятиклассника. 194 обучающихся получили зачёт, 8 -

незачёт. В целях контроля за подготовкой к государственной итоговой

аттестации по образовательным программам основного общего образования

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Администратору отдела образования   направить в общеобразовательные

организации   Торопецкого муниципального округа, реализующие

программы основного общего образования, отчёт о проведении пробного

итогового собеседования по русскому языку   в срок до 08.02.2025 г.

(Приложение 1).

2. Рассмотреть вопрос об итогах пробного итогового собеседования по

русскому языку   на совещании руководителей образовательных организаций

Торопецкого муниципального округа до 10.02.2025 г.

3. Отделу организационно-методической работы:

обсудить результаты пробного итогового собеседования   по русскому языку

на методическом объединении учителей русского языка и литературы в срок

10.02.2025 г.

4. Руководителям общеобразовательных организаций, реализующих

образовательные программы основного общего образования:

4.1. усилить контроль за подготовкой обучающихся 9-х классов к

государственной итоговой аттестации по русскому языку (весь период);

4.2. провести анализ результатов пробного   итогового собеседования   по

русскому языку, разработать систему мер по повышению качества знаний

обучающихся 9-х классов по русскому языку   в срок до 10.02.2025 г;

4.3. взять на особый контроль подготовку к государственной итоговой

аттестации по программам основного общего образования обучающихся

«группы риска», весь период;

4.4. разработать планы работы по коррекции знаний обучающихся,

получивших на пробном итоговом собеседовании по русскому языку

неудовлетворительные результаты в срок до 10.02.2025;

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий отделом образования                                             Н. Л. Хлюпта

Приложение 1

к приказу отдела образования

от 03.02.2025 №14

Отчёт о проведении пробного итогового собеседования по русскому

языку в 9 классах.

         В соответствии с приказом отдела образования администрации

Торопецкого муниципального округа от 09.01.2025 №3 «О проведении

пробного итогового собеседования по русскому языку в 9-х классах  на

территории Торопецкого муниципального округа»   29 января 2025 года в

общеобразовательных организациях Торопецкого муниципального округа

состоялось пробное итоговое собеседование по русскому языку, в котором

приняло участие 202 учащихся из 11 школ.

 Устный экзамен по русскому языку включает 4 задания с развёрнутым

ответом:

- чтение вслух текста научно-публицистического стиля,

- пересказ текста с привлечением цитаты,

- тематическое монологическое высказывание,

- диалог с экзаменатором - собеседником.

На выполнение работы каждому участнику отводилось в среднем 15 минут.

Велась аудиозапись ответов участников итогового собеседования. Оценка

выполнения заданий итогового собеседования осуществлялась экспертами

непосредственно в процессе ответа по специально разработанным критериям

по системе «зачет/незачет».

194 учащихся получили зачёт, 8 - незачёт.

Высший балл – 20- получил 3 учащихся (МБОУ Торопецкая ООШ №3,

МБОУ Подгородненская ООШ).

Незачёт получили 8 учащихся (МБОУ Торопецкая СОШ № 2, МБОУ

Торопецкая гимназия им. Патриарха Тихона, МБОУ Плоскошская СОШ).

 Наименование

ОО

Кол-во

выполн.

работу

зачёт незачёт Средний

балл

Высший

балл

1 МБОУ

Торопецкая СОШ

№ 1

46 (из

них 3

ОВЗ)

46 0 14,3 0

2 МБОУ

Торопецкая СОШ

№ 2

72 (из

них 2

ОВЗ)

67  5 14,6 0

3 МБОУ

Скворцовская

СОШ

6 (из

них 1

ОВЗ)

6 0 12,6 0

4 МБОУ

Поженская СОШ

5 5 0 11,4 0

5 МБОУ

Плоскошская

СОШ

20 18 2 11 0

6 МБОУ

Кудрявцевская

ООШ

2 2 0 16,5 0

7 МБОУ

Торопецкая ООШ

№ 3

20 (из

них 6

ОВЗ)

20 0 15,7 2

8 МБОУ

Подгородненская

ООШ

10 10 0 16,6 1

9 МБОУ

Октябрьская

ООШ

5 5 0 11 0

10 МБОУ

Торопецкая

гимназия им.

Патриарха

Тихона

11 (из

них 2

ОВЗ)

10 1 14,1 0

итог

о

 202 194 8 13,8 3

Форма протокола содержит 14 критериев, за работу ученик может получить

максимум 20 баллов. Минимум для зачёта составляет 10 баллов.

Задание 1. Чтение текста вслух

Критерии оценивания чтения вслух (Ч) справил

ись

Ч1 Интонация соответствует пунктуационному

оформлению текста

95%

Ч2 Темп чтения соответствует коммуникативной задаче 94%

Ч3 Искажений слов нет 52%

Задание 2. Подробный пересказ текста с включением приведённого

высказывания

№ Критерии оценивания подробного пересказа текста с

включением приведённого высказывания (П)

Баллы

П1 Все основные микротемы исходного текста сохранены 52%

П2 Приведённое высказывание включено в текст во время

пересказа уместно, логично

73%

П3 Ошибок в цитировании нет 62%

          Задание 3. Монологическое высказывание

№ Критерии оценивания монологического высказывания

(М)

Баллы

М1 Участник итогового собеседования полностью

справился с коммуникативной задачей: приведено не

менее 10 фраз по теме высказывания

75%

М2 Логические ошибки отсутствуют 74%

            Задание 4. Участие в диалоге

N Критерии оценивания диалога (Д) Баллы

Д1 Участник итогового собеседования полностью

справился с коммуникативной задачей: даны

развёрнутые ответы на три вопроса в диалоге

55%

Грамотность речи оценивается в целом по заданиям 1-4

№ Критерии оценивания грамотности речи (Р)  Баллы

Р1 Орфоэпических ошибок нет 28%

Р2 Грамматических ошибок нет 25%

Р3 Речевых ошибок нет,

или допущены одна-две речевые ошибки

41%

Р4 Фактические ошибки отсутствуют 69%

Большинство учащихся справились с заданиями:

1) темп чтения соответствует коммуникативной задаче;

2) интонация соответствует пунктуационному оформлению текста;

3) приведено 10 и более фраз при составлении монолога.

Типичные ошибки:

1) ошибки грамматические, орфоэпические, речевые.

file:///C:/Users/zakup/Desktop/гиа-2023-2024/ГИА-9/ИС/пробное%20ис/итоги%20пробного%20собеседования/ИТОГИ%20ПРОБНОГО%20СОБЕСЕДОВАНИЯ.docx%23sub_6100